

**STANOWISKO
KRAJOWEJ RADY SĄDOWNICTWA**

z dnia 10 września 2008 r.

w przedmiocie projektu założeń do projektu ustawy – Prawo nieletnich.

Krajowa Rada Sądownictwa pozytywnie ocenia przedłożone założenia ustawy Prawo nieletnich.

Podkreślić trzeba, że rozwiązania przewidziane w obecnie obowiązującej ustawie z dnia 26 października 1982 roku o postępowaniu w sprawach nieletnich przyjmujące odpowiedzialność nieletniego za czyn karalny i za demoralizację, wprowadzające podział na postępowanie opiekuńczo – wychowawcze i poprawcze oraz zakładające odpowiednie stosowanie przepisów Kodeksu postępowania cywilnego i Kodeksu postępowania karnego – należy ocenić jako skomplikowane i niejednoznaczne.

Z powyższych względów na szczególną aprobatę zasługuje próba kompleksowego uregulowania problematyki postępowania wobec nieletnich dopuszczających się czynów zabronionych ustawą karną lub przejawiających cechy demoralizacji, a także założenie wprowadzenia szerokiego spektrum środków reakcji oraz jednolitej procedury uwzględniającej specyfikę postępowania z nieletnimi.

Pozytywnie należy również ocenić założenie projektodawcy, że Prawo nieletnich ma urzeczywistniać standardy międzynarodowe dotyczące wymiaru sprawiedliwości dla nieletnich oraz uznanie, że główną ideą towarzyszącą tworzeniu przedmiotowej ustawy powinna być nie chęć zaostrzenia represji w stosunku do nieletnich, ale dobro nieletniego i chęć jego wychowania.

Krajowa Rada Sądownictwa wyraża przy tym nadzieję, że zasada dobra dziecka znajdzie potwierdzenie w szczegółowych rozwiązaniach proponowanej ustawy i nie pozostanie tylko deklaracją ustawodawcy.

Zdaniem Krajowej Rady Sądownictwa nie ulega wątpliwości, że właściwym do rozstrzygnięcia w sprawach nieletnich są wyłącznie sądy rodzinne. Dotyczy to również kwestii zgody na pociągnięcie nieletniego do odpowiedzialności na zasadach art. 10 kk. Pozytywnie ocenić również trzeba propozycję wprowadzenia jednolitej definicji nieletniego.

Krajowa Rada Sądownictwa nie popiera rozwiązania polegającego na obligatoryjnym tworzeniu w Sądach Okręgowych wydziałów rodzinnych odwoławczych.

Na obecnym etapie prac nad projektem Krajowa Rada Sądownictwa nie zgłasza innych uwag.